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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je motivace sester k jejich vzdělávání. V teoretické části této

práce je popsána historie ošetřovatelství i vzdělávání, ale také aktuální možnosti vzdělávání

sester a vnímání jejich profese. V části praktické jsou zpracovány výsledky výzkumného

šetření, které bylo provedeno pomocí dotazníků a bylo zjišťováno, jakou mají sestry

motivaci a podporu při kombinované formě studia, oboru Všeobecná sestra.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the motivation of nurses to their education. The theoretical

part of this work describes the history of nursing and education but also the current

possibilities of educating nurses and the perception of their profession. The practical part

deals with the results of a research survey, which was conducted by using questionnaires and

was found out what motivation and support nurses have for studying the part time form of

study the field of General Nurse.
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ÚVOD

V dnešní době je neodmyslitelnou částí sester jejich vzdělávání. V historii si prošlo

vzdělávání v ošetřovatelství mnoha změnami. V současné době je mnoho způsobů,

jak se sestry mohou vzdělávat. Spousta z nich pokračuje ve studiu ihned po střední škole,

jiné si plní sny ve zralém věku. Ovšem je ale také je mnoho sester, které se vzdělávají při

mateřské dovolené, a to právě v kombinované formě, dříve nazývané, jako dálkové studium.

V této formě studia se dá vystudovat vyšší odborná škola, vysoká škola / univerzita. Také

si mohou sestry, na pozici Všeobecná sestra, doplnit vzdělání o specializace nebo navazující

magisterské a doktorské programy.

Pro zpracování bakalářské práce mě zaujal právě způsob vzdělávání sester v kombinované

formě studia, a to také proto že i já sama mám zkušenost s touto formou. K tomuto způsobu

studia se v dnešní době přiklání jak praktické sestry, tak i sestry všeobecné (absolventky

středních zdravotnických škol nebo vyšších odborných škol zdravotnických), které si chtějí

zdokonalit svoje znalosti a dovednosti, nebo se jedná o požadavek zaměstnavatele. Ale i jiní

nelékařští zdravotničtí pracovníci volí tento způsob studia. V dnešní době je žádoucí

vzdělaná sestra, která dokáže reagovat na požadavky současné doby. Kombinovaná forma

studia je z více pohledů náročnější, ale zároveň je spousta vědomostí ihned aplikovaných

v praxi díky tomu, že většina studentů v průběhu studia již pracuje.

Motivace je zvlášť při tomto způsobu studia velice potřebná a nutná. Proto jsem se rozhodla

zjistit, co studenty, kteří pracují a zároveň studují „žene kupředu“ a motivuje k tomu,

aby studium nevzdali a zdárně ukončili a co naopak jejich chuť ke studiu snižuje,

ať už v domácnosti, v zaměstnání, či ve škole a co je naplňuje a motivuje k setrvání v oboru

nebo k jeho změně.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje historii ošetřovatelství i vzdělávání, ale také

vnímáním profese sester, možnostmi vzdělávání a motivací, která ke studiu neodmyslitelně

patří.

Praktická část bakalářské práce hledá odpovědi na cíle práce, a to zjistit, co motivuje sestry

ke studiu kombinované formy studia oboru Všeobecná sestra, jak přistupuje rodina

k rozhodnutí respondenta studovat, jestli ho v tomto rozhodnutí podporuje a jak, zdali

a jakou podporu poskytuje zaměstnavatel sestrám při studiu, a zdali rozhodnutí studovat

ovlivnilo sestry k setrvání v oboru.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFESE SESTRY

Profese je charakterizována tak, že určitá skupina pracovníků vykonává stálé a vytrvalé

činnosti v rámci práce, které jsou kompetentní k výkonu povolání a společensky uznávané.

K vykonávání určitých odborných kompetencí jsou zapotřebí zvláštní znalosti, kterou zajistí

kvalifikační průprava dle platné legislativní normy. Stejně tak jsou legislativně upraveny

činnosti, které vykonává každý člen sesterské profese. Tyto činnosti se mohou v jednotlivých

státech lišit. Každá sestra ale musí mít jasnou představu o svých povinnostech

a kompetencích, protože péče o pacienta je komplexní, některé oblasti se v určitých situacích

mohou překrývat, avšak jen minimálně a musí být zachovány kompetence jednotlivých

členů týmu. V relativně krátkém období prodělalo povolání sestry velké změny,

od prvotního formování ošetřovatelství na charitativní půdě, až po profesionální činnost při

ošetřování nemocných. (Plevová a kolektiv, 2018)

V České republice (ČR) je povolání sestry možné označit, jako hlavní činnost

profesionálního ošetřování. Z hlediska odborné přípravy a konkrétního profesionálního

výkonu patří zdravotnické povolání mezi povolání náročné. Na dodržování žádoucích norem

ve vztahu k nemocným i ke spolupracovníkům, je v této profesi kladen velký význam.

Očekává se, že zdravotník zvládne práci s moderní technikou, ale také odbornou

a administrativní činnost, fyzickou pracovní zátěž a vypořádávání se s osobními

i pracovními problémy. (Zacharová, 2017)

Psychologické profesiogramy ze 70. let 20. století, (což jsou podrobné popisy zaměřené

na určité povolání a předpoklady jedince, které musí splňovat pro výkon svého povolání),

daly nositelkám profese sestry konkrétní požadavky. (Čechová, Rozsypalová Mellanová,

2001) Mezi požadavky na sestru řadíme senzomotorické, estetické, intelektové, sociální,

autoregulační a komunikační předpoklady. Přesto se můžeme setkat se sestrami, které těmto

předpokladům v různém měřítku neodpovídají. (Jobánková a kolektiv, 2002)

Profese sestry si za uplynulé období prošla složitým vývojem. Podmínky speciální klinické

praxe, nové trendy v ošetřovatelství a v moderní medicíně vyžadují vzdělanou a schopnou

sestru, která umí realizovat ošetřovatelský proces. Dnešní doba má za úkol orientovat

zdravotnické pracovníky, zejména sestry k celoživotnímu vzdělávání v oboru a následně

aplikovat získané poznatky v klinické praxi, a to s ohledem na potřeby klienta. Jedná

se o rozvoj získaných znalostí ve studiu pregraduálním a následně postgraduálním.

Je důležité připravit do praxe vzdělanou sestru v ošetřovatelství, která bude aplikovat své
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znalosti v úseku odborné práce nebo v kterémkoliv příbuzném oboru, a to v souladu

s nejnovějšími poznatky. K dosažení profesionální zdatnosti sestry je potřeba její sociální

zralost, vyrovnanost v oblasti psychiky, motivace ke vzdělávání, znalost teorie

ošetřovatelství a komunikační schopnosti. Psychologie, jakožto jeden z nosných předmětů

středních i vysokých škol se podílí na rozvoji osobnosti budoucích zdravotníků, formuje

vztah k povolání a rozvíjí profesní kompetence a zejména pak vztah ke klientům.

Komunikace personální, interpersonální a sociální je samostatnou oblastí rozvoje

kompetencí studentů. (Krátká, Kutnohorská, Cichá, 2011)

1.1 Historie ošetřovatelství

Z historického pohledu ošetřovatelství ukazuje lásku k lidem, pomoc a moudro. Svůj osobitý

charakter si zachovalo i přesto, že prošlo během svého vývoje výraznými změnami.

Jako profese bylo ošetřovatelství během historického období ovlivňováno třemi hlavními

směry, vývojovými liniemi v péči o nemocné. Jedná se o neprofesionální neboli laické

ošetřovatelství, kde platil starý tradiční systém opatrování, ve kterém se člověk ošetřuje sám,

dále pak charitativní ošetřovatelství, které bylo chápáno, jako morální, humánní pomoc

člověku trpícímu a v jeho složité situaci a jako poslední profesionální ošetřovatelství,

které se rozvinulo s vývojem medicíny. (Plevová a kolektiv, 2018)

Ošetřovatelství s medicínou jsou velmi spjaté. Samostatné obory těchto vědních disciplín

se zabývají historickým vývojem. Od nejstarších dob existovalo ošetřovatelství jakožto

činnost zaměřená na pomoc nemocným. Až do poloviny minulého století byl vývoj

ošetřovatelství založen na intuici, tradicích a zkušenostech praktických. Ošetřování bylo

spjaté s tradičním přístupem k nemocným, ovlivňovala jej humanistická filozofie zaměřená

na podporu a útěchu nemocným i blízkým. Vliv náboženství a idealistická filozofie

se postupně měnily v ošetřovatelství tak, jak se měnilo společenské klima. Neprofesionální

ošetřovatelství pod záštitou církve převládalo v dobách působení filozofie idealistické


[…]


a) Rodiče

b) Partner(ka) / manžel(ka)

c) Spolupracovníci

d) Zaměstnavatel

e) Nikdo

f) Jiné

7. Podporuje Vás někdo během konzultací a zkoušek?

a) Ano, partner(ka)/manžel(ka)

b) Ano, rodiče

c) Ano, kamarád(ka)

d) Nikdo z rodiny

e) Jiné

8. Jak Vás rodina podporuje? (možno označit více odpovědí)

a) Hlídají děti po dobu konzultací/zkoušek

b) Pomoc v domácnosti

c) Dávají mi dostatek času

d) Finančně

e) Psychicky-dodávají motivaci/energii

f) Nijak

g) Nevím

h) Jinak

9. Podporuje Vás zaměstnavatel během studia? (možno označit více možností)

a) Ano, hradí mi mzdu

b) Ano, hradí mi jízdné

c) Ano, upravuje mi pracovní dobu

d) Ne, nemám nárok na náhradu mzdy

e) Ne, nepodporuje mne

f) Jiné

10. Podporuje Vás zaměstnavatel volnem na zkoušku/konzultační hodiny?

a) Ano, placené

b) Ano, neplacené

c) Ne, musím si brát dovolenou

d) Ne, zaměstnavatel mne nepodporuje

e) Jiné

11. Během studia Vás kolegové podporují? (možnost označit více odpovědí)

a) Ano, podporují mne

b) Ano, mohu si naplánovat směny dle potřeby

c) Nepodporují

d) Jsou pasivní/nezájem

e) Jiné

12. Ovlivnilo Vás studium k setrvání v oboru?

a) Ano, chci zůstat v oboru

b) Ano, chci zůstat v oboru a dále se vzdělávat

c) Ano, chci využít získané vědomosti a nabýt další

d) Nechci zůstat v oboru

e) Jiné

13. Doporučil(a) byste studium jako motivaci k setrvání v oboru?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14. Jak Vás ovlivnilo studium?

a) Rozhodl(a) jsem se zůstat v oboru

b) Rozhodl(a) jsem se dokončit studium a změnit obor

c) Rozhodl(a) jsem se ukončit studium

d) Jiné

15. Kde studujete?

a) Ve městě, kde pracuji a žiji

b) Ve městě do 30 km od bydliště nebo místa zaměstnání

c) Ve městě vzdálenějším více jak 30 km

d) Jiné

16. Kdy jste začali studovat?

a) Navazuji ihned po ukončení předešlého studia

b) Do 5-10 odpracovaných let

c) Do 10-20 odpracovaných let

d) Při rodičovské dovolené

e) Při změně zaměstnání

f) Jiné

17. Co je pro Vás během studia nejtěžší? (možno označit více odpovědí)

a) Málo času na rodinu

b) Nedostatek osobního volna

c) Zkouškové období

d) Nevím

e) Jiné

18. Kolik Vám je let?

a) Do 25

b) Do 35

c) Do 50

d) Nad 50

19. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské s maturitou

b) Středoškolské bez maturity

c) Vyšší odborné vzdělání

d) Vysokoškolské vzdělání

20. Délka odpracovaných let v zaměstnání?

a) Méně než 5

b) Méně než 10

c) Méně než 15

d) Méně než 20

e) Nad 20

Příloha 2 – Žádost o umožnění dotazníkového šetření

ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Obracíme se na Vás s žádostí o umožnění dotazníkového šetření na Vašem pracovišti, které

bude níže uvedený student realizovat v rámci zpracování bakalářské práce, jejíž součástí je

i výzkumná část. Jedná se o studenta 3. ročníku bakalářského studijního programu

Ošetřovatelství, studijního oboru Všeobecná sestra kombinovaná forma studia.

Jméno a příjmení studenta Jiřina Cihlářová

Téma bakalářské práce Motivace sester ke vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Anna Krátká, PhD.

…………………………….

podpis

Skupina respondentů Studenti bakalářského programu všeobecné sestry

kombinované formy 1.,2.,3. ročníku

Pracoviště Vyjádření vrchní sestry / vedoucího

pracoviště

(nehodící se škrtněte)

Podpis

Univerzita Palackého v Olomouci Souhlasím Nesouhlasím

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Souhlasím Nesouhlasím

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Ve Zlíně dne …………....... …………………………………………..

ředitelka Ústavu zdravotnických věd

……………………………………...

razítko a podpis zástupce zařízení

http://web.fhs.utb.cz/show_pic.php?lang=cs&p_id=2396&p_type=jpeg

Příloha 3 – Doporučení pro praxi

Motivační smlouva byla navržena v rámci bakalářské práce Motivace sester ke vzdělávání

na Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně v akademickém roce 2019/2020

Autorka: Jiřina Cihlářová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, PhD.

Zaměstnavatel se v souvislosti se zvýšením kvalifikace zaměstnance zavazuje:

- poskytnout zaměstnanci pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu k účasti na výuce

- 2 pracovní dny na přípravu a vykonání každé zkoušky

- 10 pracovních dnů na vypracování a obhajobu bakalářské práce

- 40 pracovních dnů na přípravu a vykonání státní závěrečné zkoušky

Náhrada cestovních výdajů:

Za dobu jízdy do místa výuky a zpět bude zaměstnavatelem poskytnuta náhrada cestovních

výdajů a stravné, jako při pracovních cestách. Stejné náhrady jako při výuce se poskytnou

při účasti na závěrečných zkouškách, konzultacích.