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Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

75

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Motivace zaměstnanců je v dnešní době považována za klíčový faktor. Aktuálnost tohoto tématu je
akcentována minimálně zvyšujícím se nedostatkem zdravotnického personálu. Proto volbu tohoto
tématu hodnotím velmi pozitivně. Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na
část teoretickou a praktickou. Teoretická část je opřena o 28 zdrojů, z nichž bohužel pouze 5 zdrojů
není starších více jak 5 let. Proporcionálně tato první část práce není vyvážená. Převažuje především
zaměření na historii.
V praktické části prokázala studentka schopnost víceméně metodologicky pracovat. Jednotlivé
položky dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního
komentáře autorky. Některé komentáře jsou však udivující např. str. 53.

Pozitivně bych rád hodnotil navržená doporučení pro praxi. Autorka v textu odkazuje na návrh
motivační dohody v příloze 3. Text v příloze 3 však bohužel, dle mého názoru, není motivační
smlouvou.
V práci lze nalézt rovněž gramatická, stylistická i formální pochybení.
Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
D – uspokojivě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

☒ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
V jednotlivých otázkách dotazníku měli respondenti možnost označit položku „jiné“. Proč jste
nevyužila možnost zjistit „více“?
Měla v otázce číslo 19 odpověď b) středoškolské bez maturity konkrétní význam?
Co bylo největší motivací ke studiu pro respondenty s délkou praxe nad 20 let?
Co bylo největší motivací ke studiu po respondenty s vyšším odborným vzděláním?
Koho řadíte mezi osobnosti současného „Ošetřovatelství“?
Domníváte se, že pouze podmíněnost odpracování určitého počtu let, by bylo u Vámi navržené
motivační dohody pro zaměstnavatele ideální?
Mají možnost využít studující zaměstnanci KNTB, a.s. pracovního volna i bez toho aniž by uzavírali
motivační dohodu?
Jaké konkrétní důsledky by mělo uplatnění Vámi navržených bodů motivační dohody na Vašem
pracovišti v souvislosti s Vaším studiem?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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